Great

Place
To
Work

Certificado
SEP 2021 - AGO 2022
coL

BANCOLDEX Z Z0

PROMUEVE EL DESARROLLO EMPRESARIAL

PRESUPUESTO 2022

: El futuro Gobierno
S es de todos de Colombia




BANCOLDEX [ 30

CIFRAS DE DESEMBOLSOS- PSPTO. 2022

COP Millones

Pesos
Lineas Tradicionales Bancoldex
Lineas Crédito Pyme

Délares
Lineas tradicionales Bancdldex

Desembolsos Total COP

Var. Abs. Ppto.

Ppto. 2021 Ppto. 2022 2022 / 2021 Var. Rel. %
3,991,143 4,190,180 199,037 5%
3,171,241 3,450,180 278,939 9%

819,902 740,000 (79,902) -10%
357 488 131 37%

357 488 131 37%
5,288,556 5,995,882 707,326 13%

PROMUEVE EL DESARROLLO
EMPRESARIAL DE COLOMBIA



BANCOLDEX [» 30

BALANCE PPTO. 2022

Cifras en miles de

millones de pesos

ACTIVOS

Disponible e interbancarios

Inversiones
Cartera de créditos en pesos
Cartera de créditos en ddlares
Provisiones

Total cartera de créditos

Otros activos

PASIVOS
Depdsitos y exigibilidades
Crédito bancos y otras entidades
Emisiones nacionales
Cuenta de ahorros
Otros pasivos

Patrimonio

Pto.2021

9,739
204
2,216
6,197
920
(191)
6,926
394

8,373
3,038
1,939
1,039
1,092
1,265

1,367

Pto. 2022

9,713

203
2,072
6,109
1,065
(199)
6,975

463

8,362
3,623
1,760
1,100
1,290

589

1,351

Var. Abs. Pto. Var. rel. Pto.
2022 vs 2021 2022 / 2021

(26)
(1)
(144)
(88)
145
(8)
49
69

(11)
585
(179)
61
198
(676)

(16)

0%
0%
-6%
-1%
16%
4%
1%
18%

0%
19%
-9%

6%
18%

-53%

-1%

PROMUEVE EL DESARROLLO
EMPRESARIAL DE COLOMBIA



BANCOLDEX [» 30

PYG PPTO. 2022

Cifras millones de pesos

Ingresos financieros
Gastos financieros
Neto forward cambios
Margen financiero sin provisiones
Provisiones cartera
Margen financiero neto
* Gastos operacionales
Margen operacional
Ingresos diferentes de intereses

Egresos no operacionales y Brps y rest.

Utilidad antes de impuestos
Impuesto de renta
Utilidad después de impuestos

* Incluye impuestos del negocio y provision de otros activos (cuentas por cobrar, BRPS y otros)

Ppto. 2021

512,596
288,667
(23,704)
200,225
9,685
190,540
132,521
58,020
PLE
2,454
75,716
22,711
53,006

Pto. 2022

597,597
322,582
(3,210)
271,805
18,006
253,799
154,590
99,209
(1,982)
2,003
95,224
32,990
62,234

Var. Abs.

Pto. 2022 vs
2021

85,001
33,916
20,495
71,580
8,321
63,259
22,069
41,189
(17,225)
(451)
19,508
10,280
9,228

Var. rel. Pto.
2022 vs
2021

17%
12%
-86%
36%
86%
33%
17%
71%
-113%
-18%
26%
45%
17%

PROMUEVE EL DESARROLLO
EMPRESARIAL DE COLOMBIA



RESUMEN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO BANCOLDEX PSPTO. 2022

Var.

Gastos administrativos Ppto. Total Ppto. Total
i N P P Absoluta

Ppto

(COP millones) 2021 2022

Gastos de Personal y Beneficios a Empleados 60,369 73,300 12,931 21%
Honorarios 8,382 8,829 446 5%
Diversos 34,456 36,140 1,684 5%
Soporte Tecnolog. y Trans. Datos 15,399 16,003 604 4%
Infraestructura fisica 3,811 4,135 324 9%
Contribuciones 3,599 4,292 693 19%
Seguros 1,865 2,116 251 13%
Gastos de Viaje y Trans. Aéreo 993 1,870 877 88%
Publicidad 436 539 103 24%
Servicios Temporales 2,269 700 (1,569) -69%
Otros Gastos Diversos 6,085 6,485 400 7%
Depreciaciones y amortizaciones 4,826 6,133 1,307 27%
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 108,034 124,402 16,368 15%

BANCOLDEX [» 30

PROMUEVE EL DESARROLLO
EMPRESARIAL DE COLOMBIA



BANCOLDEX [» 30

RESUMEN INVERSION (COMPRAS) PSPTO 2022

Infraestructura fisica Ppto. Total Ppto. Total

(COP millones) 2021 2022

COMPRA-ANTICIPOS MUEBLES, EQUIP OF, Y OTROS 47 236
COMPRAS-ANTICIPO HARDWARE - 1,300
COMPRA Y ANTICIPO SOFTWARE 573 1,341

Var.

Absoluta

189

1,300

769

402%

N.A.

134%

PROMUEVE EL DESARROLLO
EMPRESARIAL DE COLOMBIA



BANCO DE COMERCIO EXTER

DE COLOMBIA

BANCOLDEX.COM
POO®O®

BANCOLDEX BOGOTA:
(601) 742 0281

BANCOLDEX

PROMUEVE EL DESARROLLO EMPRESARIAL

LINEA GRATUITA NACIONAL
01800018 0710

2 30

El futuro
es de todos




