



PRESUPUESTO 2022



CIFRAS DE DESEMBOLSOS- PSPTO. 2022

COP Millones	Ppto. 2021	Ppto. 2022	Var. Abs. Ppto. 2022 / 2021	Var. Rel. %
Pesos	3,991,143	4,190,180	199,037	5%
Líneas Tradicionales Bancóldex	3,171,241	3,450,180	278,939	9%
Líneas Crédito Pyme	819,902	740,000	(79,902)	-10%
Dólares	357	488	131	37%
Líneas tradicionales Bancóldex	357	488	131	37%
Desembolsos Total COP	5,288,556	5,995,882	707,326	13%

BALANCE PPTO. 2022

Cifras en miles de millones de pesos	Pto.2021	Pto. 2022	Var. Abs. Pto. 2022 vs 2021	
ACTIVOS	9,739	9,713	(26)	0%
Disponible e interbancarios	204	203	(1)	0%
Inversiones	2,216	2,072	(144)	-6%
Cartera de créditos en pesos	6,197	6,109	(88)	-1%
Cartera de créditos en dólares	920	1,065	145	16%
Provisiones	(191)	(199)	(8)	4%
Total cartera de créditos	6,926	6,975	49	1%
Otros activos	394	463	69	18%
PASIVOS	8,373	8,362	(11)	0%
Depósitos y exigibilidades	3,038	3,623	585	19%
Crédito bancos y otras entidades	1,939	1,760	(179)	-9%
Emisiones nacionales	1,039	1,100	61	6%
Cuenta de ahorros	1,092	1,290	198	18%
Otros pasivos	1,265	589	(676)	-53%
Patrimonio	1,367	1,351	(16)	-1%

PYG PPTO. 2022

Cifras millones de pesos	Ppto. 2021	Pto. 2022	Var. Abs. Pto. 2022 vs 2021	Var. rel. Pto. 2022 vs 2021
Ingresos financieros	512,596	597,597	85,001	17%
Gastos financieros	288,667	322,582	33,916	12%
Neto forward cambios	(23,704)	(3,210)	20,495	-86%
Margen financiero sin provisiones	200,225	271,805	71,580	36%
Provisiones cartera	9,685	18,006	8,321	86%
Margen financiero neto	190,540	253,799	63,259	33%
Gastos operacionales	132,521	154,590	22,069	17%
Margen operacional	58,020	99,209	41,189	71%
Ingresos diferentes de intereses	15,243	(1,982)	(17,225)	-113%
Egresos no operacionales y Brps y rest.	2,454	2,003	(451)	-18%
Utilidad antes de impuestos	75,716	95,224	19,508	26%
Impuesto de renta	22,711	32,990	10,280	45%
Utilidad después de impuestos	53,006	62,234	9,228	17%



RESUMEN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO BANCÓLDEX PSPTO. 2022

Gastos administrativos (COP millones)	Ppto. Total 2021	Ppto. Total 2022	Var. Absoluta Ppto	Var. %
Gastos de Personal y Beneficios a Empleados	60,369	73,300	12,931	21%
Honorarios	8,382	8,829	446	5%
Diversos	34,456		1,684	5%
Soporte Tecnolog. y Trans. Datos	15,399	16,003	604	4%
Infraestructura física	3,811	4,135	324	9%
Contribuciones	3,599	4,292	693	19%
Seguros	1,865	2,116	251	13%
Gastos de Viaje y Trans. Aéreo	993	1,870	877	88%
Publicidad	436	539	103	24%
Servicios Temporales	2,269	700	(1,569)	-69%
Otros Gastos Diversos	6,085	6,485	400	7%
Depreciaciones y amortizaciones	4,826	6,133	1,307	27%
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS	108,034	124,402	16,368	15%

RESUMEN INVERSIÓN (COMPRAS) PSPTO 2022

Infraestructura física	Ppto. Total	Ppto. Total	Var.	Var.
(COP millones)	2021	2022	Absoluta	
COMPRA-ANTICIPOS MUEBLES, EQUIP OF, Y OTROS	47	236	189	402%
COMPRAS-ANTICIPO HARDWARE		1,300	1,300	N.A.
COMPRA Y ANTICIPO SOFTWARE TOTAL COMPRAS	573	1,341	769	134%
	620	2,878	2,258	364%



BANCOLDEX.COM









BANCÓLDEX BOGOTÁ: (601) 742 0281

LÍNEA GRATUITA NACIONAL 018000180710



Gobierno de Colombia